
UBND TỈNH KIÊN GIANG 
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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /KH-STTTT Kiên Giang, ngày    tháng    năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia  

và Ngày chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang năm 2024 

  

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia. 

Quyết định số 934/QĐ-BTTTT ngày 07/6/2024 của Bộ Thông tin và Truyền 

thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 

của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024. 

Căn cứ Quyết định số 2426/QĐ-UBND ngày 30/9/2022 của UBND tỉnh về 

Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang.  

Căn cứ Quyết định số 841/QĐ-UBND ngày 10/4/2024 của Ủy ban nhân tỉnh 

về việc phân bổ kinh phí thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Kiên Giang 

năm 2024. 

Thực hiện Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 11/9/2024 của UBND tỉnh về 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển 

đổi số tỉnh Kiên Giang năm 2024. 

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kiên Giang xây dựng Kế hoạch triển khai 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển 

đổi số tỉnh Kiên Giang năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao chủ trì và phối hợp triển khai 

thực hiện đảm bảo mục tiêu, yêu cầu tại Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 11/9/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động hưởng ứng, các hình thức thông tin, truyền thông cần linh hoạt, 

kịp thời, hiệu quả, tận dụng ưu thế của mạng xã hội và phương tiện truyền thông đại 

chúng để các nội dung tuyên truyền được lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng. 

Ngày Chuyển đổi số năm 2024 được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa 

dạng, thiết thực và tiết kiệm phù hợp với mục đích, ý nghĩa của chủ đề Ngày Chuyển 

đổi số năm 2024. 

 



2 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC 

1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số tỉnh năm 2024 

Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 - là “Phổ cập hạ tầng 

số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng 

trưởng kinh tế và năng suất lao động”. 

2. Thời gian thực hiện 

Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2024 trên 

địa bàn tỉnh diễn ra trong thời gian từ ngày 15/9/2024 - 31/10/2024. 

3. Các hoạt động Ngày Chuyển đổi số 

3.1. Công tác tuyên truyền: 

Chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ 

chức triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang năm 2024 

của tỉnh. 

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn công tác thông tin, tuyên 

truyền về Ngày Chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn tỉnh. 

Triển khai Thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 theo hướng 

dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông. 

Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, cổng thông tin chuyển 

đổi số tỉnh, cổng thông tin hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh, … 

Hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh; 

các Sở, Ban, ngành có Bản tin chuyên ngành, Trang/Cổng thông tin điện tử đẩy 

mạnh tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang đảm bảo thường 

xuyên, liên tục và đạt hiệu quả cao.  

Chỉ đạo, tổ chức treo băng rôn, pano, phướn tuyên truyền, hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang tại các tuyến đường 

chính trên địa bàn tỉnh và địa phương trên địa bàn huyện, thành phố. 

3.2. Tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Chuyển đổi quốc gia, Ngày 

Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang (10/10) 

a) Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 08/10/2024. 

b) Địa điểm: tại thành phố Rạch Giá 

c) Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 300 đại biểu. 

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam, Đoàn thể, 

hiệp hội tỉnh; Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh và tổ giúp việc; các sở ban, ngành, 

ủy ban nhân dân các huyện, Hiệp hội các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, các 

doanh nghiệp… 
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- Các tập thể, cá nhân đạt giải Hội thi tập huấn, đào tạo cho cán bộ Đoàn và 

đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh Kiên Giang trên nền tảng đào tạo chuyển 

đổi số mobiEdu  

- Các tập thể, cá nhân của tổ công nghệ số công đồng có thành tích xuất sắc 

tiêu biểu trong công tác triển khai chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. 

d) Nội dung:  

Trình bày các giải pháp liên quan đến “Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng 

dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng 

suất lao động” 

Tổng kết, phát thưởng Hội thi tập huấn, đào tạo cho cán bộ Đoàn và đoàn 

viên thanh niên trên địa bàn tỉnh Kiên Giang trên nền tảng đào tạo chuyển đổi số 

mobiEdu. 

Khen thưởng các tập thể và cá nhân Tổ công nghệ số công đồng có thành 

tích xuất sắc tiêu biểu trong công tác triển khai chuyển đổi số trên địa bàn trên cơ 

sở thực hiện Kế hoạch 151/KH-UBND ngày 28/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về việc thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang nhằm 

nhân rộng cách làm hay, điển hình, tạo hiệu quả nhanh, thiết thực. 

3.2. Phối hợp với Cục Chuyển đổi số quốc gia triển khai tập huấn, đào 

tạo và phát động chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn 

từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng số để phát triển kinh tế số” của 

Tổ công nghệ số cộng đồng 

a) Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 27/9/2024. 

b) Địa điểm: Trực tiếp tại thành phố Rạch Giá và 14 điểm cầu trực tuyến tại 

14 huyện/thành phố trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. 

c) Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 1.000 đại biểu  

- Lãnh đạo Văn phòng, Phòng Văn hóa và Thông tin  Ủy ban nhân dân thành 

phố Rạch Giá và các tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn thành phố Rạch Giá. 

- Lãnh đạo Phòng Văn phòng, Phòng Văn hóa và Thông tin  Ủy ban nhân 

dân 14 huyện/thành phố và các tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn. 

- Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, các cơ quan 

thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh. 

d) Nội dung:  

Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn, phổ biến nhằm cập nhật kiến thức, kỹ năng 

số và an toàn thông tin mạng cho thành viên các Tổ công nghệ số cộng đồng. 

Đánh giá hiệu quả các mô hình, cách làm hay nhằm nâng cao và nhân rộng 

các mô hình điển hình, sáng tạo trong hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng 

từ đó khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích, có mô hình, sáng 
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kiến, cách làm hay trong chuyển đổi số và hoạt động của Tổ CNSCĐ để tôn vinh, 

khen thưởng trong Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Chuyển đổi quốc gia, Ngày 

Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang vào ngày 04/10/2024. 

Phát động và triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng 

dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng số để phát triển kinh tế số” của Tổ 

công nghệ số cộng đồng trong 10 ngày (05/10/2024 - 15/10/2024). 

3.3. Phối hợp với Tỉnh Đoàn Kiên Giang và Mobifone chi nhánh Kiên 

Giang tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng và tổ chức hội thi về chuyển đổi số 

cho đoàn viên thanh niên tỉnh Kiên Giang hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang 10/10 năm 2024 

a) Thời gian tổ chức: Tháng 9/2024. 

b) Thời gian tổng kết, phát thưởng: Dự kiến ngày 08/10/2024 tại Lễ mít tinh 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang. 

c) Địa điểm: tại thành phố Rạch Giá 

d) Đối tượng tham gia: Cán bộ Đoàn là thành viên Tổ công nghệ số cộng 

đồng và đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. 

e) Nội dung: Tổ chức tập huấn, đào tạo triển khai hội thi thông qua nền tảng 

đánh giá trực tuyến trên nền tảng đào tạo chuyển đổi số mobiEdu (với các chuyên 

đề về chương trình Chuyển đổi số quốc gia; phổ cập kỹ năng số cộng đồng; khung 

kỹ năng số cơ bản; kỹ năng an toàn số). 

3.4. Hội thảo hội thảo cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ về các nền tảng 

số ứng dụng trong doanh nghiệp vừa và nhỏ gắn với an toàn thông tin trong 

chuyển đổi số 

a) Thời gian tổ chức: Dự kiến 02 ngày (07-08/10/2024) 

b) Địa điểm: tại thành phố Rạch Giá. 

c) Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 550 đại biểu (gồm: Các Sở (Sở 

Thông tin và Truyền thông, Sở Công thương, Sở Khoa học Công nghệ, Sở Kế 

hoạch và Đầu tư), Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, các 

doanh nghiệp về chuyển đổi số trong và ngoài tỉnh cùng 500 các doanh nghiệp 

vừa và nhỏ, hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Kiên Giang). 

d) Nội dung:  

Tổ chức triển lãm trưng bày các sản phẩm, giải pháp về chuyển đổi số, các 

nền tảng số gắn với an toàn thông tin cho cho cơ quan nhà nước và diễn tập thực 

chiến năm 2024. 

Tổ chức triển lãm trưng bày các sản phẩm, giải pháp về chuyển đổi số, các 

nền tảng số gắn với an toàn thông tin cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ (quy mô 

15 gian hàng). 
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Tổ chức Hội nghị các sản phẩm, giải pháp về chuyển đổi số, các nền tảng 

số gắn với nhu cầu sản xuất kinh doanh, nhu cầu chuyển đổi số cho các doanh 

nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. 

4. Kinh phí thực hiện: 200.000.000 đồng (bằng chữ: Hai trăm triệu đồng). 

Kinh phí thực hiện sử dụng từ nguồn Ngân sách được cấp cho hoạt động 

hưởng ứng Ngày chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang tại Quyết định số 841/QĐ-UBND 

ngày 10/4/2024 của Ủy ban nhân tỉnh; vận động nguồn xã hội hóa và các nguồn 

hợp pháp khác, (từng nội dung công việc thực hiện có dự toán kinh phí kèm theo). 

5. Tổ chức thực hiện 

5.1. Phòng Chuyển đổi số: 

Tham mưu theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương 

tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang năm 2024 

của tỉnh. 

Chủ trì phối hợp Văn phòng Sở xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng 

ứng Ngày chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang (Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Chuyển 

đổi quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang), dự kiến ngày 08/10/2024. 

Phối hợp với Cục Chuyển đổi số quốc gia và Ủy ban nhân dân thành phố 

Rạch Giá triển khai tập huấn, đào tạo cho tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn 

thành phố Rạch Giá, dự kiến ngày 27/9/2024. 

Chủ trì phối hợp với Tỉnh Đoàn Kiên Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức tập 

huấn nâng cao kỹ năng chuyển đổi số cho đoàn viên thanh niên tỉnh Kiên Giang 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang 

10/10 năm 2024, dự kiến thực hiện trong tháng 9/2024. 

Chủ trì phối hợp Văn phòng Sở xây dựng Kế hoạch tổ chức về đảm bảo an 

toàn thông tin mạng và diễn tập thực chiến năm 2024 kết hợp hội thảo cho các 

doanh nghiệp vừa và nhỏ về các nền tảng số ứng dụng trong doanh nghiệp vừa và 

nhỏ gắn với an toàn thông tin trong chuyển đổi số, dự kiến thực hiện 02 ngày (từ 

ngày 07-08/10/2024). 

5.2. Phòng Thông tin, báo chí và xuất bản: 

Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn công tác thông tin, 

tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn tỉnh. 

Thực hiện tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, cổng thông tin 

chuyển đổi số tỉnh, cổng thông tin hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh,… 

Hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh; 

các Sở, Ban, ngành có Bản tin chuyên ngành, Trang/Cổng thông tin điện tử đẩy 

mạnh tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Ngày 



6 

Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang đảm bảo thường 

xuyên, liên tục và đạt hiệu quả cao.  

Chỉ đạo, tổ chức treo băng rôn, pano, phướn tuyên truyền, hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang tại các tuyến đường 

chính trên địa bàn tỉnh và địa phương trên địa bàn huyện, thành phố. 

5.3. Văn phòng 

Thực hiện treo băng rol tại Sở với thông điệp chủ đề của Ngày Chuyển đổi 

số quốc gia năm 2024 - là “Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát 

triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”, 

từ ngày 15/9 đến hết tháng 10/2024. 

Chủ trì hướng dẫn thủ tục khen thưởng các tập thể và cá nhân Tổ công nghệ 

số công đồng có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong công tác triển khai chuyển đổi 

số trên địa bàn tỉnh đến ủy ban nhân dân các huyện/thành phố đúng quy định. 

Phối hợp với Phòng Chuyển đổi số xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động 

hưởng ứng Ngày chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang (Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang), dự kiến ngày 

08/10/2024. 

Phối hợp với Phòng Chuyển đổi số xây dựng Kế hoạch tổ chức về đảm bảo 

an toàn thông tin mạng và diễn tập thực chiến năm 2024 kết hợp hội thảo cho các 

doanh nghiệp vừa và nhỏ về các nền tảng số ứng dụng trong doanh nghiệp vừa và 

nhỏ gắn với an toàn thông tin trong chuyển đổi số, dự kiến thực hiện 02 ngày (từ 

ngày 07-08/10/2024). 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Chuyển đổi số trong công tác tổ chức các hội 

nghị, hội thảo (phát hành giấy mời, đón tiếp đại biểu, in ấn tài liệu, hậu cần, khánh 

tiết). 

Phối hợp với Phòng Chuyển đổi số thực hiện thanh quyết toán theo quy 

định, hướng dẫn thực hiện các khoản chi đúng theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi 

số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang năm 2024 của Sở Thông tin 

và Truyền thông đề nghị các phòng, trung tâm thuộc Sở phối hợp thực hiện đảm 

bảo hiệu quả, thiết thực./.  

 

Nơi nhận: 
- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở; 

- Lưu: VT, CĐS (ptthong). 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

 

Võ Minh Trung 
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